
 

Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna 

(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

DECRETO 
N. 23 DEL 31/12/2025 

 
OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA 
BASSA ROMAGNA. NOMINA DEL VICE SEGRETARIO E DEL RESPONSABILE SERVIZIO 
LEGALE 
 
 

LA PRESIDENTE DELL'UNIONE 
 

Premesso che: 
- i Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, 
Lugo, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno hanno deciso di costituire l’Unione dei Comuni 
della Bassa Romagna (d’ora in poi Unione) dall’1/1/2008; 
- con atto rogato dal Notaio Vincenzo Palmieri di Lugo in data 27.12.2007 Repertorio nr. 
348909/29573 e registrato a Lugo in data 28.12.2007 al nr. 7598 serie 1 T, è stato stipulato l'atto 
costitutivo dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna con decorrenza dall’1/1/2008; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 5ter, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 in base al quale: “Il presidente 
dell'unione di comuni si avvale del segretario di un comune facente parte dell'unione, senza che ciò 
comporti l'erogazione di ulteriori indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica”; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione che all’art. 32, tra l’altro, dispone che l’Unione si avvale del Segretario 
di un Comune facente parte dell’Unione stessa, ai sensi del D. Lgs. 267/00; 
 
Visti inoltre gli art. 10 e 11 del Regolamento di organizzazione e dato atto che nel vigente 
organigramma dell'Unione è prevista la figura del Segretario Generale; 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta Unione n. 205 del 22/12/2025 ad oggetto: “Criteri in merito 
all’affidamento delle funzioni di Segretario Generale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna 
e riflessi contabili” con la quale si è espresso l’orientamento di avvalersi della Dott.ssa Margherita 
Morelli a decorrere dall’01/01/2026 quale Segretario Generale dell’Unione; 
 
Visto il curriculum vitae, agli atti, della dott.ssa Margherita Morelli, Segretario Generale presso la 
Segreteria convenzionata dei Comuni di Lugo e Fusignano in possesso dei requisiti professionali 
prescritti dall'ordinamento; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla nomina della Dott.ssa Margherita Morelli in veste di Segretario 
Generale dell’Unione dall’01/01/2026 e per il presente mandato; 
 
Dato atto che il Segretario dell'Unione dovrà svolgere l’incarico in oggetto secondo le modalità di 
seguito riportate: 
- svolgimento di tutte le funzioni che la legge, lo statuto e i regolamenti dell’Ente attribuiscono al 
Segretario; 



- secondo modalità tali da non pregiudicare la prestazione lavorativa nell'ambito dei Comuni sopra 
citati; 
 
Acquisita la dichiarazione della dott.ssa Margherita Morelli attestante di non trovarsi in alcuna delle 
situazioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013; 
 
Ritenuto inoltre di procedere all’individuazione del Vice-Segretario ai sensi degli artt. 9 c. 8, 10 c. 3 
e 11 c. 2 del Regolamento di Organizzazione e del Responsabile del Servizio Legale dell’Unione, 
stante l’avvenuto trasferimento ad altro Comune, con decorrenza 01/12/2025, della responsabile 
dott.ssa Fabiola Gironella; 
 
Visto l’articolo 11 del Regolamento di organizzazione, il quale recita che “Il Presidente può nominare 
il Vice Segretario dell’Ente scegliendolo tra i funzionari in servizio in possesso dei requisiti di legge”; 
 
Visto il curriculum del dott. Andrea Gorini, attualmente incaricato di EQ sulla struttura “Servizio 
Segreteria Generale/Vice Segretario Unione + Vice Segretario/ Coordinamento Lugo” e nominato 
quale Vice Segretario Comune di Fusignano per effetto del Decreto Sindaco Fusignano n. 6 del 
28/11/2025 e incaricato con decorrenza 01/01/2026 di EQ sulla struttura “Servizio Segreteria 
Generale/ Vice Segretario Unione, Lugo e Fusignano + Coordinamento Lugo”; 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere: 
1) alla conferma della nomina in qualità di Vice-segretario dell’Unione del dott. Andrea Gorini per il 
presente mandato, confermando la scelta assunta nel precedente mandato alla luce anche dell'esito 
positivo del processo valutativo; 
2) alla nomina, per il presente mandato, del dott. Andrea Gorini quale Responsabile del Servizio 
Legale dell’Unione, ruolo che sta già ricoprendo per il Comune di Lugo e, di fatto, anche per l’Unione 
dalla data del 01/12/2025; 
 
Acquisita la dichiarazione del dott. Andrea Gorini attestante di non trovarsi in alcuna delle situazioni 
di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013; 
 
Sentita la Giunta dell’Unione; 
 
Tutto ciò premesso: 
 

DECRETA 
 

1. di nominare, con decorrenza 01/01/2026, la dott.ssa Margherita Morelli, nata a Lugo (RA) il 
19/07/1979, in veste di Segretario Generale dell’Unione di Comuni della Bassa Romagna 
fino alla scadenza del mandato amministrativo 2024-2029, fatta salva la prorogatio nei 
termini previsti dall’ordinamento; 

2. di dare atto che a fronte del predetto utilizzo del Segretario il trattamento economico è 
addebitato in ragione di 1/3 al Comune di Lugo, Fusignano e Unione ad eccezione 
dell’indennità di posizione e dell’indennità aggiuntiva addebitata al solo Comune di Lugo 
per la parte eccedente quella da calcolarsi per i comuni di classe III di cui fa parte il Comune 
di Fusignano; 

3. di confermare il dott. Andrea Gorini Vice-segretario dell’Unione fino alla scadenza del 
mandato amministrativo 2024-2029 e fatta salva la prorogatio nei termini previsti 
dall’ordinamento; 



4. di nominare, con decorrenza dal 01/01/2026 e fino alla scadenza del mandato 
amministrativo 2024-2029, il dott. Andrea Gorini quale Responsabile del Servizio Legale 
dell’Unione; 

5. di rinviare a successivo atto la pesatura della posizione relativa alla responsabilità del 
Servizio Legale; 

6. di notificare il presente atto ai soggetti interessati per accettazione e di trasmetterlo al 
Ministero dell'Interno - Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, all’Area 
Risorse Umane, all’Area Servizi Finanziari e al Servizio Comunicazione e Informazione per 
la pubblicazione on-line nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 
 
  Presidente 
 Elena Zannoni 
 


		2025-12-31T10:46:36+0100
	Elena Zannoni




